ДОГОВОР  №

на охрану объекта техническими средствами охраны

г. Калининград                                                  «____» ________ 2013 года
_________, именуемая (ый) в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», действующая (ий) на основании паспорта гражданина РФ , с одной стороны, и ООО «ЧОП «Альбатрос страж», именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице Коммерческого директора Фалучко Дарьи Михайловны, действующей на основании доверенности б/н от 12.05.2013г и Лицензии № 000763, выданной УВД Калининградской области от 14.04.2011г., с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.«ЗАКАЗЧИК» поручает и оплачивает, а «ИСПОЛНИТЕЛЬ» осуществляет охрану путем наблюдения за сигналами, поступающими от технических средств охраны (далее по тексту – «ТСО»), установленных на объекте недвижимости «ЗАКАЗЧИКА» (далее по тексту – «объект»), расположенной по адресу: город Калининград,_____________
Режим охраны – по факту постановки/снятия с охраны.
1.2. При поступлении на пульт централизованного наблюдения (далее по тексту – «ПЦН») сигнала о срабатывании ТСО, установленной на объекте, «ИСПОЛНИТЕЛЬ» направляет в течение шести минут на объект группу быстрого реагирования (далее по тексту – «ГБР») для выяснения причин срабатывания, а при необходимости принятия мер к устранению данных причин (вызов соответствующих служб, принятие мер к задержанию посторонних лиц, проникших на объект).

При исполнении мероприятий, указанных в п.п. 1.1. и 1.2. настоящего Договора, «ИСПОЛНИТЕЛЬ» имеет право, на основании заключаемых Договоров, прибегать к услугам 3-их лиц, для организации своей работы.

1.3. Договор заключается после оборудования объекта ТСО и контрольной проверки ее работоспособности.

1.4. Телефон ПЦН (8-4012) 32-55-66, 33-71-71, 32-55-88.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязан:
а) осуществлять наблюдение за сигналами, поступающими от ТСО, установленной на объекте «ЗАКАЗЧИКА»;

б) принимать объект под охрану и снимать объект с охраны по сигналу на ПЦН;

в) в случае поступления с объекта на ПЦН тревожного сигнала о срабатывании ТСО выслать ГБР на объект для выяснения причины срабатывания ТСО. По прибытии на объект ГБР производит внешний осмотр объекта. В случае нарушения целостности объекта «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязан уведомить об этом «ЗАКАЗЧИКА» или его доверенное лицо и блокировать объект до их прибытия. При попытке проникновения на объект «ИСПОЛНИТЕЛЬ» принимает все меры, предусмотренные законом «О частной детективной и охранной деятельности в РФ» к пресечению данной попытки и задержанию лиц, ее совершивших. Во всех необходимых случаях «ИСПОЛНИТЕЛЬ» сообщает о происшедшем в органы внутренних дел по территориальной принадлежности объекта;

г) с целью выявления и устранения причин, вызвавших срабатывание ОС и не восстановление в режим «охрана» в течение 5 минут на объекте, производить вскрытие объекта и его осмотр только в присутствии «ЗАКАЗЧИКА» или его доверенного лица;
д) в случае не взятия объекта на ПЦН под охрану по каким-либо причинам «ИСПОЛНИТЕЛЬ» уведомляет об этом доверенных лиц «ЗАКАЗЧИКА» и принимает меры к незамедлительной постановке объекта на пульт. В случае же, если такая постановка (или само наблюдение техническими средствами за объектом) невозможна в кратчайшие сроки, то «ИСПОЛНИТЕЛЬ» выставляет на объект по согласованию с «ЗАКАЗЧИКОМ» физическую охрану, которая оплачивается «ЗАКАЗЧИКОМ» дополнительно из расчета 100 (сто) рублей в час за одного сотрудника охраны и осуществляется до прибытия на объект «ЗАКАЗЧИКА» либо его доверенного лица, но не более десяти часов подряд;

е) при подключении объекта на пульт производить консультирование доверенных лиц «ЗАКАЗЧИКА» правилам эксплуатации ТСО;

ж) осуществлять периодическую техническую проверку работоспособности ТСО по заявке «Заказчика», уведомлять о результатах данной проверки «ЗАКАЗЧИКА».
2.2. «ЗАКАЗЧИК» обязан:
а) обеспечить исполнение положений настоящего Договора доверенными лицами;

б) соблюдать правила пользования ТСО (в т.ч. незамедлительно снимать объект с охраны при вскрытии, своевременно ставить объект под охрану), выполнять требования «ИСПОЛНИТЕЛЯ» по технической укрепленности объекта;

в) поддерживать объект в надлежащем техническом состоянии, препятствующем проникновению третьих лиц;
г) при наличии или установки систем контроля доступа (домофоны, ключи на калитках и т.д.) предоставить охране три экземпляра ключей или код доступа;
д) сообщить «ИСПОЛНИТЕЛЮ» номера своих телефонов, телефоны и адреса доверенных лиц, предоставить соответствующий «Список доверенных лиц». Немедленно информировать «ИСПОЛНИТЕЛЯ» обо всех изменениях этих данных. Доверенные лица «ЗАКАЗЧИКА»  должны быть уполномочены последним на следующие действия: постановка объекта на пульт охраны и снятие с него; представление интересов «ЗАКАЗЧИКА» перед ГБР при срабатывании ТСО; обеспечение возможности доступа на объект ГБР и сотрудникам «ИСПОЛНИТЕЛЯ». Доверенные лица «ЗАКАЗЧИКА» по требованию «ИСПОЛНИТЕЛЯ» обязаны выезжать на объект в любое время суток;

е) «ЗАКАЗЧИК», а также его доверенные лица обязаны не разглашать посторонним лицам принципы работы сигнализации, а также коды объекта, его пультовой номер и пароль, допускать к аппаратуре ТСО, установленных на объекте, только работников «ИСПОЛНИТЕЛЯ» или его доверенных лиц;

ж) соблюдать порядок постановки и снятия объекта на пульт;

з) убедиться перед сдачей, что на объекте не остались посторонние лица, включенные электроприборы и другие пожароопасные источники, а также, что окна, форточки, фрамуги и двери надежно закрыты;

и) производить улучшение технической оснащенности объекта (установка конструкций продлевающих время проникновения на «объект» посторонних лиц);

к) в течение всего срока действия Договора соблюдать правила пожарной безопасности;

л) заблаговременно уведомлять «ИСПОЛНИТЕЛЯ» о проведении ремонта (реконструкции, перепланировки) на объекте, а также о проведении мероприятий, вследствие которых может потребоваться изменение режима или характера охраны;

м) проводить необходимые мероприятия по уничтожению насекомых и грызунов на объекте;

н) в случае выхода из строя ТСО, установленных на объекте, не по вине «ИСПОЛНИТЕЛЯ», последние приобретаются «ЗАКАЗЧИКОМ» за свой счет. «ЗАКАЗЧИКУ» также запрещается без договоренности с «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» производить вскрытие, перемещение и ремонт ТСО;

о) поддерживать исправное техническое состояние ТСО, а при необходимости немедленно информировать оператора ПЦН об неисправностях (отключении сети электропитания, неисправности телефонной линии связи и т.д.). В случае невозможности устранить неисправность, принять меры к обеспечению самостоятельной охраны объекта или привлечь для физической охраны объекта сотрудников «ИСПОЛНИТЕЛЯ», и оплатить данную услугу дополнительно из расчета 100 (сто) рублей в час, за одного сотрудника охраны;

п) информировать «ИСПОЛНИТЕЛЯ» обо всех выявленных неисправностях ТСО;
р) своевременно оплачивать услуги «ИСПОЛНИТЕЛЯ» в размерах и порядке, установленном настоящим Договором;

с) незамедлительно информировать «ИСПОЛНИТЕЛЯ» и соответствующие ОВД обо всех случаях преступных посягательств на объект, нарушения его целостности. По прибытии представителя «ИСПОЛНИТЕЛЯ» и в его присутствии составить двухсторонний акт, в котором отражаются детали происшествия, перечень поврежденного имущества и расчет ущерба с приложением документов, подтверждающих стоимость поврежденного (похищенного имущества, с указанием наименования имущества и других данных (цвет, марка, номер, серия, количество и т.п.);

т) предоставлять по требованию «ИСПОЛНИТЕЛЯ» всю доступную «ЗАКАЗЧИКУ» информацию и документацию, позволяющую судить о причинах, ходе и последствиях случившегося события, характере и размерах причиненного вреда;

у) принимать необходимые (возможные) в сложившихся обстоятельствах меры по уменьшению возможных убытков. Принимая такие меры, «ЗАКАЗЧИК» должен точно следовать указаниям «ИСПОЛНИТЕЛЯ»;

ф) не препятствовать участию «ИСПОЛНИТЕЛЯ» в установлении размера нанесенного ущерба;

х) денежные средства, изделия из драгоценных и полудрагоценных материалов, иные ценные вещи оставлять при постановке объекта под охрану в запертых сейфах или металлических ящиках (шкафах), прикрепленных к полу;

ц) «ЗАКАЗЧИК» несет ответственность перед «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» за несоблюдение доверенными лицами «ЗАКАЗЧИКА» положений настоящего Договора.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» несет материальную ответственность за исключением случаев, установленных настоящим Договором, за прямой действительный ущерб, причиненный хищением имущества «ЗАКАЗЧИКА», принадлежавшему последнему на праве собственности, в результате преступного посягательства третьих лиц на охраняемый «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» объект вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения настоящего Договора «ИСПОЛНИТЕЛЕМ».

Материальная ответственность «ИСПОЛНИТЕЛЯ» устанавливается вступившим в законную силу решением суда либо в до судебном порядке (путем заключения соглашения между «ЗАКАЗЧИКОМ» и «ИСПОЛНИТЕЛЕМ»).

3.2. Размер материальной ответственности «ИСПОЛНИТЕЛЯ» определяется исходя из действительного размера подтвержденных не восполненных убытков, причиненных охраняемому имуществу «ЗАКАЗЧИКА», но не может превышать 45 000 (сорок пять тысяч) рублей по всей сумме ущербов, возникших в период действия настоящего Договора.

3.3. Компенсация ущерба выплачивается «ЗАКАЗЧИКУ» в течение тридцати дней с момента получения «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» вступившего в законную силу решения суда о компенсации ущерба «ЗАКАЗЧИКУ» либо с момента подписания соглашения между «ЗАКАЗЧИКОМ» и «ИСПОЛНИТЕЛЕМ».

3.4. При возвращении «ЗАКАЗЧИКУ» похищенных материальных ценностей их стоимость исключается из общей суммы иска, предъявленного «ЗАКАЗЧИКОМ» к «ИСПОЛНИТЕЛЮ», а ранее оплаченная сумма за эти ценности возвращается «ИСПОЛНИТЕЛЮ».
3.5. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» освобождается от материальной ответственности:

а) за ущерб, причиненный кражей, повреждением или иной порчей любой валюты, ценных бумаг (сберегательные книжки, акции и пр.), хранящихся вне сейфа либо металлического ящика;

б) в случае задержания виновных лиц;

в) при установлении правоохранительными органами или судом лиц, совершивших кражу или причинивших ущерб охраняемому имуществу;

г) за ущерб, причиненный в результате перекрытия «ЗАКАЗЧИКОМ» зоны обнаружения охранных датчиков;

д) за ущерб, причиненный правонарушителем внутри охраняемого помещения, если он проник в это помещение до его закрытия;

е) за ущерб, причиненный хищением или любым повреждением материальных ценностей, если органами дознания, следствия или судом будет установлено, что данный ущерб причинен в связи с не включением «ЗАКАЗЧИКОМ» аппаратуры ТСО, не сдачей объекта под охрану или оставлением объекта доступным для проникновения третьих лиц (оставлением незапертой двери, окон и пр.);

ж) за ущерб, причиненный в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы. К таким обстоятельствам относятся: стихийные бедствия (землетрясения, наводнения и прочие), правительственные постановления и другие события и действия, находящиеся вне разумного контроля и препятствующие выполнению сторонами своих обязательств по настоящему Договору;

з) за ущерб, причиненный хищением или любым повреждением материальных ценностей, оставленных вне охраняемых помещений;

и) если отсутствовала возможность найти «ЗАКАЗЧИКА» или его доверенное лицо по известному «ИСПОЛНИТЕЛЮ» номеру телефона, а также в случае отказа данных лиц выехать на объект для выяснения причин срабатывания сигнализации или не взятия объекта под охрану;

к) за ущерб, причиненный, окнам, дверям, и иным внешним конструкциям объекта, а также хищением или повреждением имущества, находящегося на подоконниках;

л) за ущерб, причиненный в период просрочки «ЗАКАЗЧИКОМ» платежей по настоящему Договору;

м) за ущерб, причиненный пожаром;

н) за ущерб, возникший в результате невыполнения «ЗАКАЗЧИКОМ» требований «ИСПОЛНИТЕЛЯ» по технической укрепленности объекта;

о) за кражу, совершенную путем подбора ключей и кода сигнализации;

п) за ущерб, причиненный «ЗАКАЗЧИКУ» непосредственно сотрудниками «ИСПОЛНИТЕЛЯ» при задержании лиц, посягнувших (посягавших) на имущество, здоровье или жизнь «ЗАКАЗЧИКА», если причинение данного ущерба невозможно было избежать при выполнении «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» своих обязанностей по настоящему Договору;

р) за ущерб, причиненный «ЗАКАЗЧИКУ» в случае отсутствия сигнала от ТСО, установленных на объекте «ЗАКАЗЧИКА»;

с) за ущерб, причиненный доверенными лицами «Заказчика», а также лицами, допущенными на объект с их согласия;

т) за ущерб, причиненный в период, когда объект не находился под охраной;

у) в случае нарушения «ЗАКАЗЧИКОМ» любой из своих обязанностей по настоящему Договору.

3.6. В случае установления виновных лиц, непосредственно причинивших имущественный ущерб «ЗАКАЗЧИКУ», данный ущерб взыскивается с них в соответствии с законодательством РФ.

3.7. В случае нарушения «ЗАКАЗЧИКОМ» более чем на 30 дней срока оплаты услуг по настоящему Договору «ЗАКАЗЧИК» выплачивает «ИСПОЛНИТЕЛЮ» неустойку в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки, а «ИСПОЛНИТЕЛЬ» имеет право на прекращение предоставления услуг по настоящему Договору без предварительного уведомления «ЗАКАЗЧИКА».

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И УСЛОВИЯ РАСЧЕТА

4.1.  Стоимость услуг по настоящему Договору составляет_________ рублей 00 копеек в месяц. Услуги, указанные в п.п. д) п. 2.1., п.п. о) п. 2.2. и п. 5.1. настоящего Договора оплачиваются «ЗАКАЗЧИКОМ» дополнительно по мере их фактического оказания.

4.2. Оплата за услуги по настоящему Договору, за исключением услуг, указанных в п.п. д) п. 2.1., п.п. о) п. 2.2. и п. 5.1. настоящего Договора, производится «ЗАКАЗЧИКОМ» ежемесячно на условиях предоплаты путем перечисления денежных средств на расчетный счет «ИСПОЛНИТЕЛЯ» в размере 100 (ста) % ежемесячной стоимости услуг охраны в срок до 5 (пятого) числа расчетного месяца. Оплата за услуги, указанные в  п.п. д) п. 2.1., п.п. о) п. 2.2. и п. 5.1. настоящего Договора, производится «ЗАКАЗЧИКОМ» в аналогичном порядке в срок до 5 (пятого) числа месяца, следующего за расчетным.

4.3. Просрочкой платежа по настоящему Договору считается не оплата либо неполная оплата «ЗАКАЗЧИКОМ» услуг «ИСПОЛНИТЕЛЯ», а также сумм неустоек, в установленные настоящим Договором сроки.
4.4. С начала каждого календарного года общая сумма Настоящего договора подлежит автоматической индексации (перерасчету) с увеличением на сумму, соответствующую установленному федеральным законом о бюджете на будущий период (год) уровню инфляции, но не менее чем 10 (десять)процентов.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. В случае ложного срабатывания сигнализации по вине «ЗАКАЗЧИКА» и выезда ГБР на объект, «ЗАКАЗЧИК» выплачивает компенсацию за выезд в размере, равном 300 (триста) рублей за каждый выезд. Вызов ГБР считается ложным в следующих случаях:

а) вскрытия объекта и сдачи объекта на ПЦН лицом, не имеющим право постановки и вскрытия объекта;

б) несоблюдения порядка сдачи объекта на ПЦН или его вскрытия;

в) после сдачи на ПЦН на объекте оставлены посторонние лица или животные (в случае, оборудования объекта датчиками на движение, в том числе без иммунитета);

г) после сдачи объекта на ПЦН оставлены не выключенными электронагревательные приборы, источники огня, не закрыты двери, окна, форточки, фрамуги;

д) самовольных перемещений или обрыва элементов ТСО.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий  Договор  вступает  в  силу  с  момента  подписания сторонами и действует 1 год. Если за десять дней до окончания срока действия Договора не одна из сторон не уведомила о намерении расторгнуть Договор, настоящий Договор считается автоматически пролонгированным.
6.2. Если  ни  одна  из  сторон  за  один месяц  до  истечения  срока  настоящего  Договора  не  потребует  его  прекращения,  Договор считается   продленным  на  прежних  условиях и  на  неопределенный  срок.

6.3. Договор считается исполненным после выполнения взаимных обязательств и полного урегулирования расчетов между сторонами.

6.4. В  случае  досрочного  расторжения  настоящего  Договора  по  инициативе  одной  из  сторон,  она  обязана  предупредить  вторую  сторону  о  предстоящем  расторжении  Договора  не  позднее,  чем  за  10 (десять) календарных  дней  до  даты  расторжения, за исключением случая просрочки «ЗАКАЗЧИКОМ» оплаты услуг по настоящему Договору более чем на тридцать рабочих дней. В случае такой просрочки «ИСПОЛНИТЕЛЬ» имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке с уведомлением «ЗАКАЗЧИКА» за один рабочий день до даты расторжения.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Споры по настоящему Договору подлежат разрешению в соответствии с нормами действующего законодательства РФ в судебном порядке.

7.2. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.3. Все изменения и дополнения к Договору оформляются в письменном виде и заверяются печатями и подписями полномочных представителей сторон.

7.4. В случае изменения юридического статуса, местонахождения и банковских реквизитов стороны обязуются уведомить друг друга в 5-тидневный срок.

7.5. Договор составлен в 2-х подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»
ООО «ЧОП «Альбатрос страж»

236029, г. Калининград,

ул. Зеленая д.87 Литер 2 из Литера А

р/счет  40702810520130000105

в Отделение №8626 Сбербанка России

г. Калининград

БИК 042748634

к/счет 30101810100000000634

ИНН 3906108376

ОГРН 1033902807806

www.albatros-straj.ru

albatros_straj@mail.ru

Коммерческий директор

______________________ Д.М. Фалучко
	«ЗАКАЗЧИК»

Исполнитель _________________________                            Заказчик _________________________